
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   Progetto Biodiversità (8.01) – Affidamento e Aggiudicazione Servizio di 

implementazione finale del portale dedicato agli agricoltori custodi e attività collegate 

inerente al progetto Biodiversità agraria (L.R. 12/2003) - Importo di Euro 5.200,00, oltre 

l’IVA dovuta per legge - Ditta NEXMA srl di Corciano (PG) - D.Lgs. 50/2016 -  Bilancio 

2021 - CIG:  Z353114502                                                                                         

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 

stesso e che vengono condivisi, di adottare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM ai sensi  dell' Art. 4 L.R. n. 9/1997 ,  dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "    e   la  DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto, di  affidare,  ai 
sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia , 
approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  di   aggiudicare   e   di   stipulare  il  relativo 
contratt o   (come  da  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale)  - ai sensi dell’art. 32, commi   2 , del D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  previa verifica del regolare 
possesso dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80 del D.Lgs. 50/2016, del   servizio di  implementazione  finale 
con le aziende custodi mancanti e progettazione itinerari del portale ASSAM dedicato al progetto degli 
agricoltori custodi della Biodiversità agraria e attività collegate  alla ditta  NEXMA srl  di   Corciano  ( PG ), 



2

P.I .  03433050543 ,  per un importo d Euro  5.200 ,00 ,  oltre all'IVA  dovuta per legge   di cui Euro zero per   
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-  di autorizzare l’invio telematico del  contratto ,  ai sensi dell’art. 32, comma 14,  unitamente al  “Patto di 
integrità  e  disposizioni  in materia  di  prevenzione e  repressione della  corruzione e  dell’illegalità”,  alla 

ditta   NEXMA srl di Corciano (PG), P.I. 03433050543     – sottoscritto digitalmente dal  Direttore di ASSAM   
Dott. Andrea Bordoni, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura  finanziaria Capitolo 8..01 Progetto Biodiversità – L.R. 
12/2003;

-di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010  e  n.10  del  22.122010,  per  i  servizi  ci  che  trattasi  si  è  provveduto  a  ri chiedere  il 
seguente Smart CIG: Z353114502;

-di nominare la Dott.ssa Paola Staffolani – Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  impegnare a  favore della ditta   NEXMA srl di Corciano  (PG), P.I. 03433050543 ,  l’importo   di Euro  
6.344,00 (Imponibile Euro   5.200 ,00 ,  IVA  Euro 1.144,00) ,  sul Bilancio ASSAM 202 1 ,  P. O .   Sistema della 
conoscenza,  comunicazione  e  progetti  comunitari”  progetto  cod.    8.01 ,   categoria  “ Divulgazione ”, 
tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01;

-   di  procedere ,   con  successiv i   att i,    alla    liquida zione   e  paga mento  del la  somma  suddetta  di   Euro    

6.344,00, I.V.A. inclusa, così come di seguito indicato:

-    €   5.200,00,  I.V.A. esclusa,  a favore della ditta  NEXMA srl di Corciano (PG), P.I. 03433050543    
previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

-   €   1.144,00  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare   all’Erario  per  la 
scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972  n.  633 ,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    
21.06.2017 n. 96; 

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n.9 del 14.01.1997  “Istituzione dell'agenzia per  i  servizi  nel  settore agroalimentare delle 

Marche  (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente  di Sviluppo Agricolo  delle Marche  (E.S.A.M.)”  e 
s.m.i.;

- L.R.  n.  13  del  18.05.2003  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

- Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il Regolamento per  l'acquisizione di  lavori  servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversita' di interesse 

agricolo e alimentare;

- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano ;

- Delbera di Giunta Regionale n. 1374 del 22/10/2018 – Programma operativo triennio 2019/2021

- Delibera della Giunta Regionale n.   1610  del   21/12/2020  –  Proposta  di “ Programma  operativo 

per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano  ann o  

2021”

- Determina del Dirigente n. 576 del 12/11/2018;

- Decreto del Direttore n. 473 del 06/09/2019;

- Decreto del Direttore n. 197 del 07/09/2020;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n.  29  del  22/01/2021  -  MISURA 10.2 

-  Operazione A)FA 4A – Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale 

genetico regionale. Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse 

genetiche in agricoltura - Annualità: 2021;

- Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione
La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

a  tal  proposito  con  la  L.R.  12/2003  la  Regione  è  intervenuta  a  tutela  delle  risorse  genetiche  del 

territorio  marchigiano  minacciate  da  erosione  genetica  ed  ha  individuato  nell’ASSAM  il  soggetto 

gestore del Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza.. 

Nel  territorio  regionale delle Marche sono presenti  numerose varietà  locali,  costituenti  la  biodiversità 

genetica,  ancora  coltivate  dagli  agricoltori.  Il  recupero  e  la  salvaguardia  di  tali  varietà,  ovvero  il 

germoplasma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che sono 

necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale n. 

12  del  3.06.2003  “Tutela  delle  risorse  genetiche  animali  e  vegetali  del  territorio  marchigiano”  che 

prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 

della  biodiversità  animale  e  vegetale.   Tali  attività,  approvate  dal  Programma  Operativo  triennale 

2019/2021  e  il  Programma  Operativo  annuale  202 1   e   sono  affidate  all’ASSAM  e  finanziate  con  la 

Misura  10.2  –  Operazione  A)FA  4A  del  PSR  come  previsto  dal  Decreto  del  Dirigente  del  Servizio 

Politiche Agroalimentari n. 29 del 22/01/2021.



4

L’ASSAM  ha  presentato  domanda  in  data  18/02/2021  (ID  52550)  e  da  tale  data  le  spese  sono 

rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità.

Il Programma Operativo   per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano  considera  nell’azione  a)  Raccolta,  conservazione,  caratterizzazione,  catalogazione  e 
utilizzo  delle  risorse  genetiche ,   le  attivtà  svolte  dagli  agricoltori  custodi  convenzionati.   Tali  azioni 
devono  essere  necessariamente  diffuse   come  prevede  l'azione  c)  Informazione,  diffusione  e 
formazione  della  Biodiversità  agraria  delle  Marche .  L’ASSAM,  in  quanto  soggetto  affidatario,  ritiene 
opportuno  creare  un  portale  dedicato,   di  dominio   ASSAM,       indirizzato  a  tutti  gli  interessati, 
appassionati e fruitori della Biodiversità agraria.

Nell’anno 2018, con Determina del Dirigente n. 576 del 12 novembre 2018 attraverso una procedura 
negoziata con un solo operatore economico, è stata affidata alla ditta NEXMA  srl  la progettazione del 
portale dedicato agli Agricoltori custodi della Biodiversità agraria delle Marche  in quanto unico fornitore 
dei servizi  richiesti. La scelta è stata  indirizzata verso  la Ditta NEXMA  srl   in quanto  la metodologia e 
l’approccio  lavorativo  utilizzato  dalla  stessa,  e  che  la  contraddistingue,  è  data  dalle  esperienze  già 
avute e consolidate nel territorio marchigiano con alcune aziende custodi. Nell’anno 2019, con Decreto 
del  Direttore  n.  473  del  6   settembre   2019,  per  il  proseguo  dei  lavori,  l’incarico  è  stato  confermato 
sempre alla ditta NEXMA  srl  attraverso un affidamento diretto, come pure per l’anno 2020 con Decreto 
del Direttore  n.  197  del  7  settembre  2020  in  quanto   il  lavoro  negli  anni  precedenti  è  stato  svolto  in 
maniera positiva e soddisfacente.
Il progetto complessivo del portale dedicato agli Agricoltori custodi consta dei seguenti punti:

- descrizione  delle  accessioni  iscritte  al  Repertorio  Regionale  con  il  supporto  fotografico 
personalizzato;

- descrizione  delle  aziende  custodi  con  il  supporto  fotografico  personalizzato  (localizzazione 
territoriale);

- mappatura degli  itinerari della biodiversità  in  funzione delle produzioni nell'ambito del  territorio 
marchigiano;

- costituzione  "virtuale"  della  rete  delle  "Comunità  del  cibo"  -  ai  sensi  della  Legge n.  194/2015 
"Disposizioni  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  della  biodiversità  di  interesse  agricolo  e 
alimentare" art.13 - rete composta dai    trasformatori, utilizzatori, agriturismi, ristoratori, scuole, 
associazioni locali, etc. individuati per ciascun prodotto della Biodiversità;

- segnalazione  di  tutti  gli  eventi  e  manifestazioni  riconosciuti  a  livello  regionale  e  nazionale 
inerenti il tema della biodiversità;

- una pagina dedicata agli approfondimenti storico, scientifici e culturali.

A i sensi del paragrafo 3.7 delle Linee guida n. 4/2016 ANAC, «il rispetto del principio di rotazione degli 
affidamenti  e  degli  inviti  fa  sì  che  l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano  carattere 
eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente».

Nel caso di specie, va tenuto conto della necessità di garantire la continuità del servizio,  in quanto la 
suddetta  ditta  ha   eseguito  le  prestazioni  con   professionalità  e  puntualità,   nonché  il   grado  di 
soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti).

Visto  quanto  citato  in  precedenza,  nel  2021,  l’ASSAM  intende  affidarle  nuovamente  l’incarico  per    
l’implementazione finale con le aziende custodi  mancanti e progettazione itinerari del portale 
ASSAM dedicato al Progetto degli Agricoltori custodi della Biodiversità agraria e attività 
collegate:
- Prosecuzione dell’attività fotografica,  incluse spese di viaggio, allestimento dei set   fotografici presso 
le aziende agricole, lavoro di postproduzione sulle foto;



5

- Prosecuzione  dell’attività  di  reperimento  delle  informazioni  relative  ad  aziende  e  prodotti  tramite 
interviste agli agricoltori custodi e ricerca sul territorio;
-Redazione dei testi di presentazione di aziende e prodotti;
- Redazione  itinerari  alla  scoperta  delle  aziende  e  dei  prodotti  del  portale  (attività  che  verrà  portata 
avanti con la supervision diretta del personale ASSAM).

Attività collegate alla realizzazione del portale:

-   Preparazione e realizzazione in occasione di un evento (in base alle date concordate con ASSAM) di 
presentazione  del  portale  attraverso  dimostrazione  con  videoproiezione  con  la  presenza  di  tecnici  e 
responsabili;

-   Realizzazione  di  materiale  informativ o   (cartelle  stampa)  da  fornire  a  giornalisti  e  personalità 
intervenuti.

A i sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a ) , del D.Lgs 18.04.2016 n. 50  è stata effettuata  una procedura 
per  l’affidamento  diretto  con  un  unico  operatore  economico  per  un  servizio   sopracitato   di    
implementazione  finale  con  le aziende custodi mancanti  e progettazione  itinerari  del portale ASSAM 
dedicato al Progetto degli Agricoltori custodi della Biodiversità agraria e attività collegate , anno 202 1 , 
utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione e servizi co rrelati Net4Market – CSAmed srl,   della 
quale  è  stato  autorizzato  l’utilizzo,  per  il  triennio  2020-2022,  con  Decreto  del   Dirigente  n.  370  del 
18.12.2019,   sull’importo posto a base di gara pari ad euro  5.300,00, I. V.A. esclusa ,   di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

I n attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 
10 del 22.12.2010, per  il servizio    di che  trattasi si è provveduto a richiedere    il seguente Smart CIG:    
353114502.

Il termine per il ricevimento dell’offerta è stato fissato alle ore 17:00 del giorno 30/04/2021.

D opo  la  richiesta  alla  suddetta  ditta   NEXMA  srl   -    P.I.  03433050543   della  relativa  autocertificazione 
DURC ,  Tracciabilità flussi finanziari e del DGUE, si è proceduto alla verifica del regolare possesso dei 
requisiti  ai  sensi  dell'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  il  cui  esito  risulta  positivo  per  la  richiesta  inol trata 
all'Agenzia delle Entrate.

Si  è  constatato  che  la ditta  sopra citata ha  inviato  l’offerta economica ,    prot. ASSAM   n.  0003771 del 

13 /05/2021 , pari ad euro 5. 200 ,00 , oltre l’  I.V.A.  dovuta per legge ,  ritenuta congrua e conservata agli 

atti di ufficio. 

Il  relativo contratto ,  il cui schema è allegato al presente atto per  farne parte  integrante e sostanziale,  

verrà  inviato  alla  sopra  citata  ditta  attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione Net4Market, 

comprensivo  del  “Patto  di  integrità  e  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  e  repressione  della 

corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190 sottoscritto digitalmente dal 

Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore dell’ASSAM.



6

Alla  spesa  suddetta  di  euro   6.344 ,00 ,    IVA   compresa,  si  farà  fronte  con  la  disponibilità  finanziaria 

presente nel bilancio ASSAM 2021  -  Progetto biodiversità cod. 8.01 categoria “Divulgazione”, tipologia 

di spesa: Divulgazione, codice 207001.

Il Responsabile del Procedimento,  in  relazione al presente provvedimento, dichiara di non  trovarsi  in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

-   di   approvare  la proposta  formulata dal   sottoscitto   Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto, di 
affidare, ai  sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori  servizi e  forniture 
sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, di  aggiudicare  e di stipulare il 
relativo contratto  (come da schema di contratto allegato al presente atto per  farne parte  integrante e 
sostanziale) - ai sensi dell’art. 32, commi 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del regolare 
possesso dei  requisiti  ai  sensi  dell’art.  80 del D.Lgs. 50/2016, del  servizio di  implementazione  finale 
con le aziende custodi mancanti e progettazione itinerari del portale ASSAM dedicato al progetto degli 
agricoltori custodi della Biodiversità agraria e attività collegate alla ditta NEXMA srl  di Corciano (PG), 
P.I. 03433050543 , per un importo d Euro 5.200,00, oltre all'IVA dovuta per legge  di cui Euro zero per   
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;
- di  impegnare a  favore della ditta   NEXMA srl di Corciano  (PG), P.I. 03433050543 ,  l’importo   di Euro  
6.344,00 (Imponibile Euro   5.200,00, IVA Euro 1.144,00),  sul Bilancio ASSAM 202 1 ,  P.O.   Sistema della 
conoscenza,  comunicazione  e  progetti  comunitari”  progetto  cod.    8.01 ,   categoria  “ Divulgazione ”, 
tipologia di spesa “Divulgazione” - codice 20.70.01;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis  della  L.  n.  241/90,  degli  artt.  6  e 7 del D.P.R.  62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 Schema di contratto")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 157 del 08 giugno 2021
		2021-05-26T12:33:27+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		ANDREA BORDONI




